zeugen **a.** für aliquis nach dem ersten ut Beispiele, wie: Cic. de imp. Cn. Pomp. 24. 71: tantumque abest ut aliquam mihi bonam gratiam quaesisse videar, ut multas me etiam simultates partim obscuras partim apertas intellegam...suscepisse, wo Cicero sagen will: einigen guten Einfluß habe ich mir erwerben wollen, aber statt dessen habe ich viele Feindschaften mir zugezogen; = es fehlt so viel, daß ich auch nur irgendwelchen guten Einfluß erstrebt zu haben scheine, daß ich — so müßte es logisch weiter heißen — vielmehr scheine Feindschaften gesucht zu haben. Würde man ullam für aliquam gesetzt sehen wollen, so würde der Satz lauten müssen: ut ullam mihi b. gr. quaesierim = ‚nach keinem Einfluß habe ich gestrebt‘; ep. ad Brut. 2. 6. 1: tantum enim abest, ut Pansa de exercitu suo aut delectu tibi aliquid tribuat, ut etiam moleste ferat, tam multos ad te ire voluntarios (Dahl l. l. p. 174). Sueton Tib. 50 führt den Gedanken nach ut-ut mit sed fort; er sagt: Juliae uxori tantum afuit, ut relegatae, quod minimum est, officii aut humanitatis aliquid (= ‚auch nur etwas‘; es ist dieser Sinn gleichsam durch quod minimum est angedeutet) impertiret, ut... domo quoque egredi et commercio hominum frui vetuerit; sed et peculio concesso a patre...fraudavit. **b.** Für quisquam weise ich hin auf den Brief des D. Brutus an Cic. fam. 11. 10. 5: tantum abest, ut meae rei familiaris liberum sit quidquam, ut omnes iam meos amicos aere alieno obstrinxerim (= ‚Freunde habe ich noch, aber keinen ohne Verpflichtungen gegen mich‘); Liv. 25. 6. 11: tantum afuit ab eo, ut ulla ignominia is exercitibus quaeretur, ut etiam urbs Roma per eum exercitum, qui ab Allia Veios transfugerat, reciperaretur (= ‚für diese Heere wurde keine Schmach gesucht, vielmehr wurden sie wieder im Kriege verwendet‘; ab eo ‚daran‘; Wßb. citiert Cic. tusc. 1. 31. 76, die einzige Stelle, in welcher außer jener bei Liv. die vollständige Formel tantum abest ab eo ut-ut vorkommt; vgl. Procksch p. 370, Schmalz, lat. Gramm. 1885 p. 353, und neque multum abesse ab eo, quin bei Caes. b. g. 5. 2. 2). Alle diese drei Stellen für ab eo bei Dräger hist. Synt. 1881 § 404. 3 c. p. 269. Daß nach dem zweiten ut, wenn auf dasselbe eine Negation folgt, ullus steht, versteht sich von selbst; hier hat dann die Negation Einfluß geübt, wie bei Cic. Or. 68. 229: tantumque abest, ut...enervetur oratio compositione verborum, ut aliter

in ea nec impetus ullus nec vis esse possit. Sonst fordert der Gedanke, daß aliquis eintritt und z. B. in einem Satze, wie Cic. de or. 1. 60. 255: equidem tantum absum ab ista sententia, ut non modo non arbitrer subsidium senectutis in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse ponendum, sed tanquam portum aliquem exspectem istam, quam tu times, solitudinem, es auch heißen könnte: sed ut aliquem exspectem, denn nach sed wird, wie nach dem zweiten ut, Positives behauptet.

Steht aber nach tantum abest nur ein ut und muß man das zweite ut aus den Worten einer andern Structur ergänzen, so ist dieses ut als das erste ut zu betrachten, und es muß für die Anwendung von quisquam und aliquis derselbe Gesichtspunkt, wie oben, leitend bleiben. Wenn es deshalb bei Cicero heißt Att. 6. 2. 1: dixerim me vel plurima vinela tecum summae coniunctionis optare, etsi sunt amoris artissima: tantum abest, ut ego ex eo, quo adstricti sumus, laxari aliquid velim (Brocksch p. 370 erklärt: tantum abest ut ego ... laxari velim, ut me...optare dixerim), so ist bei tantum abest...aliquid gedacht: ‚auch nicht irgend etwas, das man sich etwa denken könnte, möchte ich gelockert sehen, sondern je mehr Bindemittel, desto besser ist es‘ (vgl. Dahl p. 176), während bei Liv. 26. 31. 5: odistis et exsecramini eos, qui fecerunt, et ne hic quidem contumeliis in eos dicendis parcitis: tantum abest, ut et ipsi tale quicquam facturi fueritis (ergänze: ut oderitis) Weissenborn ed. 1871 richtig erklärt, wenn er sagt: ‚ihr würdet, wäret ihr an jener Stelle gewesen, nichts u. s. w.‘

Wollte man nun hervorheben, daß die Sätze mit aliquam und aliquid erst wieder von velim und videar abhängen, nicht unmittelbar in der Construction von tantum abest ständen, während die Sätze mit quidquam und ulla im Prädikat zu ut gehören, so vertritt doch tantum abest ut velim den Begriff nolim und macht den Satz negativ. —

b. Bei **ut finale** als dem Ausdruck der Absicht und beabsichtigten Wirkung steht quisquam nach den mit einer Negation verbundenen Verbis *a.* des Forderns, Bittens, wie bei Cic. Verr. 4. 62. 138: neque me postulare, ut quicquam contra C. Verrem decerneretur in ea curia, in qua inauratam C. Verris statuum viderem; sowie *β.* des Bewirkens, Er=

langens, Erlaubens, z. B. bei Cic. fin. 2. 5. 16: cum efficere non possit, ut cuiquam, qui ipse sibi notus sit, hoc est, qui suam naturam sensumque perspexerit, vacuitas doloris et voluptas idem esse videatur (Dräger 2 § 385 p. 235 sagt für die alte Zeit: ‚efficere mit ut wird nur citiert aus Caecil. Stat. Plocium frgm. 1. 156 effeci paelice, ut meum privarem virum‘); wenn aber Cicero wieder schreibt Verr. ac. pr. 6. 15: non id agit, ut alicuius eloquentiam mihi opponat ... sed video, quid agat... proponit inania mihi nobilitatis, so ist bei alicuius einmal an einen gedacht, der vorhanden ist oder sein kann, andererseits steht es im Gegensatz zu nobilitatis, gleich als ob es hieße: non alicuius eloquentiam, sed inania nobilitatis mihi proponit; ferner phil. 1. 6. 13: adduci tamen non possem, ut quemquam mortuum coniungerem cum immortalium religione; — hingegen bei Livius 2. 56. 4: cum ... vi resisterent patres, nec, quae una vis ad resistendum erat, ut intercederet aliquis ex collegio auctoritate aut consulum aut principum, adduci posset, wo aliquis Wßb. und H. F. Müller erklären: ‚auch nur einer‘ (vgl. p. 146); 2. 61. 5: illum non minae plebis, non senatus preces percellere umquam potuere, non modo ut vestem mutaret aut supplex prensaret homines, sed ne ut ex consueta quidem asperitate orationis, cum ad populum agenda causa esset, aliquid leniret atque submitteret, wo man in gleicher Weise aliquid durch ‚auch nur etwas‘ erklären wird (vgl. p. 136). — Für die Verba des Zulassens citiere ich Cic. pro Balbo 28. 64: nolite committere, ut in re tam inveterata quidquam novi sentiatis; div. in Caec. 16. 51: sed de isto custode toto sic vobis brevissime respondebo: non esse hos tales viros commissuros, ut ad causam tantam a me susceptam mihi creditam quisquam subscriptor me invito adspirare possit; (cfr. Liv. 25. 6. 17: nisi quod commisimus, ut quisquam ... nihil obici potest p. 86); aber de or. 2. 57. 233: ego vero, inquit ille, quoniam collectam a conviva, Crasse, exigis, non committam, ut si defugerim causam aliquam tibi recusandi dem, weil aliquis so viel als ‚wirklich ein‘ = ‚daß, wenn ich mich von der Verbindlichkeit lösmachte, auch Du einen Grund abzulehnen hättest‘.